Palmulæ austeræ; mala cydonia, oliuæ muria condi
tæ, aptiores tamen sunt aceto compositæ uuæ passæ
austeræ: uua in uinaceis reposita: nux regia hac parte
auellana præstat: multoq; magis si cum caricis suma
tur: gingidiû scandici simile, est ualde stomacho com
modum, tum crudum, tum coctum comestum: longio
rem autem cocturam non sustinet: cinara, sinapi, rapha
nus, rapum, nasturtiû, asparagus palustris, chamædaph
nes, oxyacathæ, & bryonia, bulbos appetentiâ cibi ex
citât, itemq; capparîs sale condita, citrii pars externa
corroborat stomachû medicamenti loco sumpta. Vi
num austerum os uentris roborat itemq; uentrem ip
sum præsertim calida intemperie affectum.

Quæ stomacho incõmoda sunt. Cap. CCLVII.

Beta stomacho incõmoda est, adeo ut & morsum
inducat si uberius comedatur, ocymû, rapum crudius,
blitum, atriplex, si non cum aceto ac oleo & garo su
mantur, foenumgræcum stomachum subuertit, itemq;
sesamum. Lac frigidum habentibus uentrem acescit,
calidum habentibus in nidorem transit. Meritò itaque
nocium est febricitantibus, & si quis amplius cû mel
le sumat, uomitum ciet, pepon non probè concoctus;
chole

cholericos, idest, bilem supernè ac infernè eicientes fa
cere solet. Similiter & melopepon, omne cerebrû sto
macho incommodum est, & nauseosum, uelut etiam
osium medulla. Vinû nigrum & austerum facillè ac
cescit, & uomitum concitat. Item crassum & nouum.

Flatus expertia. Cap. CCLVIII.

Cuminum, ligusticum, uiticis semen, cannabis se
men, fabæ frictæ, bulbi diutius atque iterum costi & ex
oleo cum aceto comesti: mel quod in coctura om
nem spumam deposuit, flatus discindit panes ordea
cei. Media porro inter flatus expertia ac flatuosa, sunt
pisa, phaseli, ochri, cicer cula.

Flatuosa. Cap. CCLIX.

Cicer, lupini, panicum, milium, & huiusmodi, fa
bæ, lobi, siue dolichi, minus tamen fabis, maza ex po
lenta, succi omnes, præcipuè cyrenaicus, sulphii succus
ac radix, ficuum flatus modico tempore durat, pro
pterea quod facillè alio subeant: quæ uero exactè ma
turæ sunt, propemodum nihil offendunt, similiter ut
caricæ: palmulæ uirides flatuosa sunt, rapum crudius,
lac facillè in uentre inflatur, bulbi crudiores, mel non
perfectè coctum: uina dulcia flatum tarde transeuntem
generant, item dulcia simulq; austeræ: mustum itidem,
hoc est uinum nouum.

Quæ extergent, secant, obturatione li
berant. Cap. CCLX.

Ptisana extergit, itemq; foenogrecum, melopepon,
uuæ passæ dulces, fabæ, cicer, magisq; nigrum, cappa
ris satis tenuium partium est, & extergit, & expurgat
ac obturatione liberat, maximè ex aceto. muiso aut
ex oleo & aceto, præ reliquis omnibus cibus come
sta, betæ succus extergit, & magis ubi cum sinapi &
aceto comedatur: bulbi attenuatoriam uim habent &
obturationes aperientem, cepæ, allia & porri attenuat
& secant crassos ac uiscosos humores: serum quoque
lactis

lactis humorum crassiciem attenuat : ficus extergent, quapropter multa arenosa de rhenibus expurgant. Caricæ attenuant ac secant & rhenes expurgant : amygdalæ extergent & attenuant, purgantq; uiscera, & humorum per sputum reiectiones ex pectore ac pulmone expeditiores faciunt : pistatia robori ac sanitati iocinoris conducunt, & ad purgationem humorum id obturantium iuxta exitus ipsius : raphanus attenuantioriam uim habet. Mel tenuissimarum partium est, maxime quod ex calidis ac siccis plantis natum est : quapropter etiam aqua mulsæ ad sputorum eductionem commodat. Acetum mulsæ non penitus uiscosa ac crassa facile educit, & uiscera citra molestiam expurgat. Valde autem commodat his qui crassum humorem in pectore ac pulmone coaceruarunt. Vina tenuia ac uetera cum acrimonia ad idem conferunt. At uero aquosum, hoc est album & tenuissimum aptum est ad humorum ex pulmone eductionem : roborat enim & humores humesciores reddit ac moderate scindit. Vinum dulce in morbis acutis reficiendis uisibus accommodatum est, uelut in peripneumonia & pleuritide, concoctione morbi iam facta.

Quæ obturant. Cap. CCLXI.

Lac modicum seri habens, & multum de caseo, non satis tuti usus est, si quis in eius esu perseveret. Nam lædit rhenes, qui aliàs ad calculorum generationem aptitudinem habent, & iocinoris obturationes facit his qui eas pati aliàs solent. Caricæ hepatis ac splenis inflammato nociuæ, uelut etiam ficus : omnia quoque dulcia splenem ac iecur lædunt. Apta mulsæ incommoda est his quibus uiscera indurata, aut laxo tumore occupata, aut inflammata in tumorem eleuata sunt. Palmulæ pingues obturant, & præsertim crudæ, omnia item liborum genera, & ex similagine præparata, obturant & splenem augent, & calculos in renibus

nibus generant. Similiter & triticea farina cum lacte. Alica quoque inepta his qui iecur obturationi obnoxium habent, & rhenes calculo generando aptos. Vinum dulce obturat, & uiscera auget siue inflat.

Quæ tardi transitus sunt. Cap. CCLXII.

Omnia liborum ac placentarum genera ex similagine facta ; transitus tardi sunt, fabæ frictæ, panes puri, lens cortice detracto, cerebrum, medulla spinalis, iecur, cor, triticum coctum, oua assata, fricta, lupini, phaseli, pisa, fclamum, mala, pira nondum maturata, filiquæ, uina dulcia, & magis austerum & nigrum, citra dulcorem : item omne crassum ac nouum. A qua autem adhuc tardius transit.

Quæ facile corrumpuntur. Cap. CCLXIII.

Persica, armeniaca, præcocia, & omnes subcaniculares fructus, qui humidum temperamentum habent, in uentriculo corrumpi solent, ubi non probe & citò aluum subierint. Omnia porro mali succi, humida autem & lubrica, ac facile subire potentia, præ aliis edere oportet. Sic enim & ipsa citò subeunt, & alia deducunt. Si uero postremum accipiantur, etiam alia simul corrumpunt.

Quæ difficulter corrumpuntur. Cap. CCLXIII.

Chamulæ parua, purpuræ, buccina, & quæcunque testa intesta duram carnem habent, dantur corripentibus cibum præ humorem uitiatione, ita ut bis aut ter aqua optima coquantur, semper in aliam puram feruentem translata, ubi prior salsa reddita fuerit. Sed & gammari, ac paguri, cancriq; ac locustæ, & squillæ, & quæcunque eius generis, carnem habent ægre corruptilem, similiter ut testa intesta duræ carnis.

Quæ uentrem subducunt. Cap. CCLXV.

Lenticula, brassica : ex marinis testa intesta, & cochleæ compositam naturam habent ex contrariis facultatibus, Ipsum enim solidum uniuersumq; corpus, transitus

transitus tardus est, & uentrem fistit: uerū humiditas ad excretionem irritat. Si quis igitur lenticulam aut brassicam, aut aliud quid ex prædictis coquat, deinde decoctum ipsum oleo & garo ac pipere condat, & postea cui uelit bibendū præbeat, palam conspiciet ex ea portione uentrem subduci. Sed & herinaceorum marinorū ac conchularum omnium, itemq; gallorū ueterū iuscula uentrem subducunt. At uero si brassicam aliuū subducere uelimus, cacabo in quo cocta fuerit propè posito statim extractā, in oleum ac garū mitimus. Neq; enim ualde ipsam coquere oportet. Panes furfuracei uentrem subducunt: scœnigræci succus coctus cū melle acceptus, cōmodus est ad subducendum omnes uitiosos humores in intestinis cōtentos: sed modicū esse oportet mel quod ammiscetur, ne morsum stomacho infuset. Oliuæ falsæ subducunt præ reliquis cibis comestis. Tac quo liquidius est, eo magis subducit: crassum, minus. Seru uero lactis ualde emollit uentrē. Iniiciendum est ad ipsum mellis optimi tantū quantū satis est ad condiendum solū modo, ne stomachus subuertatur: iuxta eandem rationē & salem indere oportet, ne gustus offendatur. Animalium ualde iuuenum carnes facilius alio secedunt, similiter & cartilaginei piscium generis torpedo & pastinaca moderate secedūt: beta quoq; moderate subit, & recens caseus cum melle, atriplex, cucurbita, pepones, melopepones, ficus, carica, uuæ passæ dulces, præsertim humidæ, mora ante reliquum cibum sumpta, nux adhuc uiridis, ad excretionem cōmoda est: imò etiam sicca, aqua præmacerata, & pruna sicca similiter aqua, aut aqua mullā præmacerata edantur: etenim plus mellis habentia uentrem multū molliūt, etiam si quis sola ipsa comedat, sed multò amplius si aquam mullā insuper sorbeat, uentris subductioni conferent: cæterū à sumptione talium, uinum dulce bibere oportet, & pauco tempore interiecto prandere.

Porrò

Porrò mora, cerasa, præcocia, persica, & omnia humescita, & aquosa, & in totū quæcunq; nullam fortem qualitatem gustui aut olfactui offerunt, ea mediæ quoddammodo facultatis inter subducētia ac suppressiētia aliuū existunt. Mel solum non coctum si quis delingat, probè alium ducit: aqua mullā item parum, aut omnino nihil cocta alium subit: uinum dulce confert ad uentris excretionem. Mustum aluum emollit ac subducit.